UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
Về việc xin ý kiến đóng góp dự
thảo Quyết định ban hành danh
mục, nội dung gói dịch vụ y tế
cơ bản của UBND tỉnh Lào Cai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 7  năm 2025

Kính gửi:
- Các sở: Tư pháp, Tài chính, Nội vụ, Giáo dục
và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Dân tộc và
Tôn giáo;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Lào Cai;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Các TTYT khu vực.

Ngày 04/11/2024, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 30/2024/TT-BYT quy
định danh mục, nội dung gói dịch vụ y tế cơ bản do Trạm Y tế xã, phường, thị
trấn thực hiện, có hiệu lực từ ngày 19/12/2024. Thông tư nêu rõ Ủy ban nhân dân
tỉnh căn cứ vào danh mục và nội dung gói dịch vụ y tế cơ bản để xây dựng lộ trình
thực hiện và quyết định chi tiết danh mục dịch vụ y tế cơ bản tại địa phương.

Ngày 13/3/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (cũ) đã ban hành Công văn
số 1347/UBND-TCD về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục văn bản QPPL (lần 3
năm 2025). Theo đó, Sở Y tế có trách nhiệm tham mưu triển khai Thông tư
30/2024/TT-BYT. Sau quá trình xây dựng Quyết định Quy định danh mục, nội
dung gói dịch vụ y tế cơ bản do trạm y tế xã, phường thực hiện của UBND tỉnh
Lào Cai (trước sáp nhập), Sở Y tế tỉnh Lào Cai đã có Tờ trình số 151/TTr-SYT
ngày 24/6/2025 về việc ban hành Quyết định Quy định danh mục, nội dung gói
dịch vụ y tế cơ bản do trạm y tế xã, phường thực hiện gửi UBND tỉnh Lào Cai
(trước sáp nhập). Tuy nhiên, từ ngày 01/7/2025, tỉnh Lào Cai và Yên Bái đã thực
hiện sáp nhập theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp
đơn vị hành chính cấp tỉnh. Vì vậy, để triển khai kịp thời và hiệu quả các văn bản
của Trung ương sau khi sáp nhập tỉnh mới, Sở Y tế đã dự thảo 02 văn bản gồm:

1. Tờ trình của Sở Y tế về việc ban hành Quyết định ban hành Danh mục,
nội dung gói dịch vụ y tế cơ bản do trạm y tế xã, phường thực hiện.

2. Quyết định ban hành danh mục, nội dung gói dịch vụ y tế cơ bản do Trạm
Y tế xã, phường thực hiện.

(Có dự thảo Tờ trình và Quyết định kèm theo).

2

Để dự thảo Quyết định được hoàn chỉnh, đầy đủ, đề nghị quý cơ quan, đơn
vị tham gia góp ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Y tế (Qua Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật tỉnh) trước ngày 25/7/2025.

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp góp ý của các đơn vị theo
mẫu gửi kèm và gửi về Sở Y tế trước ngày 28/7/2025.

Sở Y tế kính đề nghị các đơn vị tham gia ý kiến vào dự thảo tờ trình của Sở Y
tế, Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh để hoàn chỉnh trình cấp có thẩm quyền xem
xét, ban hành./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- VP Sở (đăng tải trên cổng TT điện tử Sở);
- Trung tâm KSBT;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lục Hậu Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:20:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lục Hậu Giang<lhgiang-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:46:53+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:46:58+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:47:07+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!